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Önsöz

Tarihsel süreçte devlet yapıları, yönetim şekilleri, üretim ma-
teryalleri değişkenlikler göstermektedir. İnsan, farklı nedenlere 
dayalı olarak birlikte yaşamaya ve iletişim halinde olmaya mec-
burdur. Bu mecburiyet aynı zamanda yönetme/yönetilme olgu-
sunu da beraberinde getirmektedir. Monarşi, oligarşi, otoriter, 
demokrasi vb. kavramlarla adlandırılan yönetim şekilleri zaman 
içerisinde değişkenlik gösterirken, iktidar mücadelesi ve yönetme 
arzusu farklı uygulamalara sahne olmaktadır. Bu bağlamda Batı 
ve Doğu medeniyetlerinin yönetim şekillerinde devrimler, isyan-
lar ve darbeler karşımıza çıkmaktadır. Bazen mevcut siyasi ya-
pıyı oradan kaldırmada, bazen de kendine göre yönetmede kul-
lanılan bu yöntemler; bazı siyaset bilimciler tarafından siyasetin 
bir gereği olarak görülürken, diğerleri bu durumu, siyasetin çık-
mazı olarak nitelendirmektedir. Bütün devletler bu sancılı süreç-
ten geçmiştir ve geçmektedir.

Cumhuriyetin kuruluşundan itibaren Türkiye’nin siyasi ta-
rihi aynı zamanda bir darbeler tarihi olarak karşımıza çıkmak-
tadır. Birçok darbe ve darbe girişimine sahne olan Türkiye; son 
olarak 15 Temmuz 2016 tarihinde darbe girişimiyle karşı karşıya 
kalmıştır. Bu darbe girişiminde de diğer darbelerde olduğu gibi 
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Devrimi ve İran Devrimi örneklem olarak ele alındı. Batı ve 
Doğu medeniyetinde yaşanan devrimlerin ortak yanları, farklı-
lıkları, toplumsal etkileri ve sonuçları üzerinde değerlendirme-
lere yer verildi. Aynı bölümün ikinci kısmında İslam medeniyeti 
Osmanlı öncesinden ele alınarak; dört halife döneminde özel-
likle Hz. Osman (ra) sonrası yaşanan iktidar savaşlarına dikkat 
çekilerek, Selçuklularda Hassan Sabbah liderliğindeki Haşhaşi 
yapılanmasından bahsedildi. Osmanlı dönemine gelindiğinde 
Şeyh Bedreddin İsyanı, İstanbul’un Fethi sonrası İstanbul’da ya-
şanan ayaklanma ve isyanlar, Celali İsyanları, Patrona Halil İs-
yanı, darbelerle hayatı sonlandırılan Osmanlı Padişahları ve Cum-
huriyet öncesi yaşanan Babıali İsyanı ile 31 Mart olayı ele alındı. 
Bu bölümde ayaklanma ve isyanlarla ilgili konjonktürel farkında-
lık oluşturulmaya çalışılarak, isyanlar ve ayaklanmalar sebep-so-
nuç ilişkisi içerisinde verilmeye çalışıldı. İsyan ve darbelerde kul-
lanılan yöntemler, isyanların bastırılmasında izlenen yol, hukuk 
sistemi ve alınan fetvalar, ayaklanma ve isyanlarda dinin nega-
tif veya pozitif etkisi gibi konular irdelendi. Diğer yandan Cum-
huriyet dönemi ile başlayan devrimler, isyanlar ve darbeler aynı 
bölüm içerisinde yer aldı. Cumhuriyetin ilk yıllarında siyasi, kül-
türel, toplumsal, hukuksal değişkenler ele alınarak Atatürk Dev-
rimlerine altlık oluşturacak paradigmalar değerlendirildi. Atatürk 
Devrimleri bağlamında yaşanan tartışmalar, uygulamalar, cezai 
müeyyideler ve İstiklal Mahkemelerinin rolünün ele alındığı bu 
bölümde Şeyh Sait İsyanı, Ağrı İsyanı, Dersim Olayları incelendi. 
27 Mayıs 1960 Darbesine giden siyasi süreç, darbenin gerçekleş-
mesi ve sonuçları, arkasından 12 Mart 1971 darbesi ve siyasete 
yön verme uğraşı geniş bir şekilde ele alındı. 12 Eylül 1980 dar-
besine gelmeden önce yaşanan toplumsal olaylar, Sağ-Sol, Alevi-
Sünni çatışması ve buna bağlı olarak Çorum, Sivas, Maraş gibi 
illerde yaşanan toplumsal olaylar, 68 Olaylarının Türkiye’deki 
yansımaları, siyasi cinayetler, eylem ve direnişler, kurulan hükü-
metler ve işlevleri, siyasette tıkanmalar, ekonomik buhran, 1974 
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farklı rütbelerde askerler başroldeydiler. Ancak bu girişimi diğer 
darbelerden ayıran en önemli faktör; kimsenin ihtimal dâhilinde 
görmediği bir zaman diliminde gerçekleşmesi ve dini kisve al-
tında cemaat ve STK bağlamında faaliyet gösteren FETÖ tara-
fından organize edilmesidir. Daha net ifadeyle darbeyi planla-
yan görünmez el bu sefer taşeron olarak FETÖ’yü kullanarak 
dini, siyasi ve toplumsal etkiyi artırmak istemiştir. Elinizde bulu-
nan çalışmamız darbeye karşı milli direnişin sergilenerek darbe-
nin bertaraf edildiği ve darbe girişimi sonrası Türkiye genelinde 
üçüncü defa uzatılan Olağanüstü Hal uygulamalarının sürdüğü 
bir dönemde kaleme alınmıştır. Aslında bu başlık altında çalış-
mamız darbe girişimi öncesinde başlamıştı. Ancak darbe giri-
şimi sonrası çalışmamıza biraz daha hız vererek okur ile buluş-
turma gayretine girdik.

Altı bölümden oluşan kitabımızın ilk bölümünü kavramlara 
ve tanımalara ayırdık. Baskın karakterin diğer karakterler üze-
rinde oluşturduğu temel etkenlerden birisi kavramlardır. İletişim 
araçlarının yaygınlaşması ve küreselleşme eğilimleriyle dünyaya 
şekil vermeye çalışan baskın devletlerin, kendi kültürlerini diğer 
devletler üzerine aktarımı ve buna bağlı olarak oluşan kültürel, 
toplumsal ve siyasi yozlaşmada en temel unsur yeni kavramların 
oluşturulması, kullanılması ve algı yönetiminin ortaya çıkarılma-
sıdır. Dildeki yozlaşma zamanla karaktere etki etmekte ve milli 
değerler yerine batının evrensel diye makyajladığı değerler etra-
fında birleşilmektedir. Bunun içindir ki günümüz dünyasında top-
lumsal değişim ve dönüşümün gerçekleşmesinde kavramlar diğer 
etkenlerden daha öne çıkmaktadır. Kitabın konusu ile bağlantılı 
olarak bu bölümde darbe, devrim, terör/terörizm, devlet terörü, 
cunta, olağanüstü hal, sıkıyönetim gibi kavramlar ele alınarak 
tanımlamalara yer verildi. Kavramların kullanılışı medeniyetler 
bağlamında Doğu-Batı sentezi yapılarak ele alınmaya çalışıldı.

İkinci bölümde; devrimler, isyanlar ve darbelerin tarihsel sü-
recinden bahsedilerek, İngiliz Devrimi, Fransız Devrimi, Rusya 
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Ayrıca aynı bölüm içerisinde, Türkiye’nin yakın tarihinde 
yaşanan Ergenekon, Balyoz ve diğer davalar ile 17-25 Ara-
lık Operasyonları ve Taksim Gezi Parkı Olayları incelendi. Bu 
olaylarla ilgili; araştırma şirketlerinin verilerinden, mahkeme 
tutanaklarından yararlanıldı. Özellikle Gezi Olayları ile ilgili 
Türkiye genelinde yapılan araştırma verileriyle olayın bir rönt-
geni çekilmeye çalışıldı. Ergenekon, Balyoz ve diğer davalarla 
ilgi verilerin oluşturulma yöntemi, buna destek veren gazeteci 
ve yayın kuruluşlarının tutumu, haksız yere ceza alan kişilerin 
travmaları ele alındı.

Kitabın dördüncü bölümünde 15 Temmuz 2016 tarihinde 
gerçekleştirilmeye çalışılan darbe girişimi ele alındı. Darbe gi-
rişimi öncesi Türkiye’deki siyasi, ekonomik, askeri durum de-
ğerlendirildi. Rütbelerine göre asker sayısı, daha öncesinde ya-
şanan e-muhtıra, özellikle gezi olayları gibi toplumsal olaylarda 
askerin ve polisin gösterdiği refleksler incelendi. 15 Temmuz ta-
rihinde Türkiye’nin siyasi ve askeri alanda söz sahibi olan kişi-
lerin nerelerde olduğu “15 Temmuz’da Kim Neredeydi?” baş-
lığı altında verildi. Konu ile ilgili, kişilerin basın yolu ile verdiği 
beyanlar esas alındı. Arkasından darbe gecesi saat saat işlene-
rek sürecin gelişimi, dönüm ve kırılma noktaları, olayların nere-
lerde kümelendiği, darbeci cuntanın hedef gösterdiği kurumlar 
ve onlara karşı halkın direnişi, hedef gözetmeksizin havadan ve 
karadan halkın üzerine mermi yağdırılması ve buna bağlı yaşa-
nan ölüm ve yaralanma vakaları ele alındı. Ayrıca; darbe girişimi 
gecesi Cumhurbaşkanı, Başbakan, Bakanlar, siyasi parti liderleri, 
STK Başkanları, yerel yöneticiler ve basın yayın organlarının tu-
tum ve davranışları mercek altına alındı.

15 Temmuzda başlayıp 16 Temmuz akşamına kadar etkisi 
devam eden darbe girişiminin sonuçları, aynı zamanda ilk hu-
kuki sürecin başlatılması ve buna bağlı tutuklamalar, gözaltılar 
bu bölümde değerlendirildi.
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Kıbrıs Harekâtı, toplumsal ve siyasi olaylarda dış güçlerin etki-
leri üzerinde duruldu.

Aynı bölüm içerisinde 12 Eylül 1980 darbesi de incelene-
rek sebepleri, gerekçeleri, sonuçları, toplumsal travmaları, özgür-
lüklerin yasaklanması, tutuklama yargılama ve cezalar ile darbe 
sonrası sivil siyasetin yeniden önünün açılması değerlendirildi.

Üçüncü bölümde; Türkiye’nin 1980 yılı sonrası siyasi tarihi 
özetlenerek, yeni siyasi akımlar ve küreselleşmeye bağlı olarak 
iletişim araçlarındaki gelişimin toplumsal etkileri üzerinde du-
ruldu. Cumhuriyetin ilk yıllarında hatta biraz daha geriye götüre-
rek Osmanlı’nın son döneminde yaşanan Kürt menşeli ayaklan-
maların PKK bileşeninde tekrar ortaya çıkması ele alındı. PKK 
terör örgütünün kuruluşu, Doğu ve Güney Doğu halkı üzerindeki 
etkileri, siyasi uzantıları, yurtdışından gördüğü destek ve örgüt içi 
çatışmalar bu bölümde ele alındı. Örgütün zamanla siyasallaşması, 
kabuk değiştirmesi PKK’ya karşı verilen mücadele, terörün eko-
nomiye verdiği zarar rakamsal verilerle aktarıldı. Üçüncü bölüm 
içerisinde ele alınan bir diğer konu başlığı; 28 Şubat 1997 yılında 
gerçekleştirilen postmodern darbedir. Darbe öncesi yaşananlar, 
Refah Partisi’nin yerel ve genel seçimlerde yükselişi, Refah Par-
tisini tasfiye etmek için asker ve sermaye grupları ile STK’ların 
nasıl ittifak içerisinde yer aldıkları bu bölümde değerlendirildi. 
28 Şubat’la ilgili oyun kurucular kimlerdi, sahne arkasında ve 
önünde olanlar, siyasetçilerin tutumu, laik anti-laik tartışmaları, 
kılık kıyafetle ilgili uygulamalar, yapılan zulüm ve mağduriyet-
ler bu bölümde işlendi.

Türkiye’de 2000 yılı sonrası yaşanan toplumsal siyasi ve kül-
türel gelişmeler de bu bölümde yer aldı. Milli Görüş çizgisinde 
olan partilerin kapatılması AK Partinin doğuşu, Erdoğan’ın si-
yasi yükselişi, önüne konulan engeller, genel ve yerel seçimde 
alınan başarılar, AK Parti’yi tasfiye etmeye yönelik kapatma da-
vası, e-muhtıra gibi girişimler bu bölümün konusunu oluşturdu.
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Darbelerin, yolsuzluğun, yoksulluğun, açlığın, zulmün, terö-
rün, savaşın değil, adaletin, sevginin, paylaşımın, barışın, ahlakın, 
erdemin, üretimin, diğergamlığın, huzurun ve mutluluğun konu-
şulduğu bir Türkiye ve dünya tahayyülüyle…

Yıldıray ÖZTÜRK  
Başakşehir-İstanbul 

Haziran 2017
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Beşinci bölüm; dördüncü bölümün devamı niteliğindedir. 
Darbe girişiminin bertaraf edilmesi ile birlikte yaşanan süreç bu 
bölümde ele alındı. Darbe girişiminin seyrini değiştiren Astsu-
bay Başçavuş Halis Özdemir’in şehadet yolculuğu bu bölümün 
konuları arasında yer buldu. Arkasından alınan siyasi kararlar, 
OHAL uygulaması, Bakanlar Kurulu Toplantısı, Yüksek Askeri 
Şura Toplantısı, TBMM gerçekleştirilen ilk toplantı ve alınan ka-
rarlara bu bölümde yer verildi. Bundan önceki darbelerde görün-
memiş şekilde yaşanan toplumsal refleks, milli direniş ve daha 
sonra devam eden demokrasi ve vatan nöbetleri aynı bölüm içe-
risinde değerlendirildi.

Son bölümde ise; sonuç ve değerlendirmenin yanında tarihe 
not düşmesi adına darbe girişimi sonrası 16 Temmuz 2016 tarihli 
gazete manşetlerinden örnekler sunuldu. Ayrıca Ekler bölümünde 
Olağanüstü Hal Kanunu’nun tam metni ve ilk KHK’lerden bi-
rer örnek paylaşıldı.

Çalışmamızda devrimlerin, isyanların ve darbelerin oluş ne-
denleri, sonuçları, toplumsal dönüşüme pozitif ve negatif etkileri, 
Türkiye özelinde darbelerin bu kadar sık yaşanmasının temel ar-
gümanları üzerinde durularak, okuyucunun bütüncül bir yakla-
şımla bir çıkarım sağlaması amaçlanmıştır. Ayrıca 15 Temmuz 
darbe girişiminin konu edildiği dördüncü ve beşinci bölümdeki 
veriler; yazılı ve görsel basından, mahkeme tutanakları ve ifade 
metinlerinden, araştırma şirketlerinin raporlarından derlenmiş-
tir. 15 Temmuz darbe girişimi ile ilgili akademik değeri olan so-
mut, objektif bilgiler sanıyorum birkaç yıl sonra oluşabilecektir. 
Dolayısıyla; ilgili bölümler içerisinde darbe girişimi ile ilgisi ol-
mamasına rağmen, kitaba adı girmiş tüzel ve özel kişiler olabi-
lir. Bu şekilde isimleri geçmiş kişi ya da kişiler olmuşsa, evrensel 
hukuk kuralı olan masumiyet karinesi gereğince şimdiden hoş-
görülerine sığınıyorum. Kitabın ortaya çıkmasında desteklerini 
esirgemeyen, bilgi, birikim ve tecrübelerini paylaşan, değerli ar-
kadaşlarıma teşekkürlerimi iletiyorum.
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